
 

 
COMUNE  DI  ROCCA SUSELLA 

Provincia di Pavia 
 

 
N.     6  Reg. Delib.  COPIA 

del  30/01/2014   
 
 
 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  PER  LA  TRASPARENZA E 
L’INTEGRITA’ DEL COMUNE DI ROCCA SUSELLA PER IL TRIENNIO 2014 – 2016 
 

 
 
 

L’anno  duemilaquattordici ,  addì  trenta,  del mese di  gennaio,  alle ore 17  e  minuti 30,  nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
 

     
 

BARZON Pierluigi 
 

 
 

 Sindaco 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

TORLASCO Giorgio 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STURLA Luciano 
 

 
 

 Assessore 
 
 

 
 
 

  A 
     
 

STURLA Pierangelo 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     
 

STRINGA Giampiero 
 

 
 

 Assessore 
 
 

  P 
 
 

 
     

Totale  PRESENTI   N°    3 
 

Totale  ASSENTI     N°    2 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LANZARO Mariarosaria. 

 

 

Il Sig. BARZON Pierluigi,  Sindaco , assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



 
PREMESSO CHE 
- la legge 190 del 06.11.2012 rubricata  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione” stabilisce che  la  trasparenza  dell'attivita' amministrativa, costituisce 
livello essenziale delle  prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai  sensi  dell'articolo  117, secondo  comma,  
lettera  m),  della  Costituzione,  secondo   quanto previsto all'articolo 11 del decreto  legislativo  27  ottobre  2009, 
n.150; 
- la suddetta legge precisa che la trasparenza   e'  assicurata  mediante  la  pubblicazione,  nei  siti   web istituzionali 
delle  pubbliche  amministrazioni,  delle  informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo  criteri  di  
facile accessibilita',  completezza  e  semplicita'  di  consultazione,  nel rispetto delle disposizioni  in  materia  di  
segreto  di  Stato,  di segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali; 
- in attuazione della suddetta legge è stato emanato il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” 

 
PRECISATO CHE il suddetto decreto all’art. 1 comma 1 definisce la trasparenza e l’integrità come "accessibilità totale, 

delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire 
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”; 

 
VISTE 
- la deliberazione n. 105/2010 della Commissione in dipendente per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT) -oggi Anac-  avente ad oggetto “Linee guida per la 
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e l’integrità”, predisposte nel contesto della 
finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle pubbliche amministrazioni della legalità e della trasparenza, in 
cui è stato  indicato il contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità, a partire dall’indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito internet istituzionale delle 
amministrazioni e delle modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative informative e promozionali sulla 
trasparenza; 

 
- la deliberazione n. 2/2012 della CIVIT-oggi Anac-  che  ha approvato le "Linee guida per il miglioramento della 

predisposizione e dell'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità"; 
 
- la successiva bozza di delibera del 29 maggio 2013, con cui la stessa CIVIT ha pubblicato le "Linee guida per 

l'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2013-2015" e i relativi allegati tecnici che 
definiscono in dettaglio i contenuti degli obblighi di pubblicazione degli enti locali in seguito all’approvazione del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 2011, previste dalla 

Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la Pubblica amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati 
definiti i requisiti minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web pubblici, con relative specifiche tecniche; 

 
- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali avente ad oggetto le “Linee Guida in 

materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti 
pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha fissato il principio della trasparenza come asse portante delle 
politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli enti locali; 

 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha ridefinito tutti gli obblighi 
di pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di 
massima del programma triennale per la trasparenza e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello stesso; 

 



- il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
 
- la Delibera Civit- oggi Anac-  n. 50/2013 avente ad oggetto  “Linee guida per l’aggiornamento del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità  2014-2016” che  fornisce, ad integrazione  delle delibere CiVIT n. 105/2010, 
“Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per  la trasparenza e l’integrità”, e n. 2/2012, “Linee 
guida per il miglioramento della predisposizione e  dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità”, le principali  indicazioni per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e 
per il suo  coordinamento con il Piano di prevenzione della corruzione previsto dalla legge n. 190/2012, per il  
controllo e il monitoraggio sull’elaborazione e sull’attuazione del Programma 

 
RICHIAMATI: 

• il decreto del  Sindaco n. 1 del 10/01/2014 con cui è stato individuata la dott.ssa, Mariarosaria Lanzaro , 
segretario comunale quale responsabile per la trasparenza, a norma dell'art. 43 comma 1 del D.lgs n. 33/2013; 

• il decreto del  Sindaco n. 7 del 09/12/2013 con cui è stato individuata la dott.ssa, Mariarosaria Lanzaro , 
segretario comunale quale responsabile dell’anticorruzione, a norma dell'art. 1 comma 7 della legge 190/2012; 

 
 
 
RICHIAMATE 

• La deliberazione di Giunta Comunale n.  46 del 16/09/2013 mappa della trasparenza; 

• La deliberazione di Giunta comunale n.4 del 09/01/2014 di approvazione del codice di comportamento 
aziendale del comune di Rocca Susella 

 
CONSIDERATO CHE: 
- questo Ente si è da tempo attivato per la realizzazione degli obiettivi di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del proprio 
sito web istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione per ossequiare ai doveri di pubblicità e 
trasparenza imposti dalla normativa; 

- lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il coordinamento e la gestione complessiva della trasparenza è il 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché documento essenziale per la 
programmazione delle attività legate alla prevenzione della corruzione e allo sviluppo della cultura della legalità, 
unitamente al Piano per la prevenzione della corruzione. 

 
PRESO ATTO dell’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2014-16, elaborato dal 
responsabile della trasparenza in concerto con i responsabili di servizio di questo ente; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2014, 
2015 e 2016 del Comune di Rocca Susella, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle 
risultanze di cui all’allegato 1;  
 
PRECISATO che il suddetto programma integra l’adottando piano di prevenzione della corruzione del Comune di 
Rocca Susella  per il triennio 2014-2014; 
 
ACQUISITO il  parere  favorevole  di regolarità tecnica ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del  
D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile di cui al combinato disposto agli artt. 49 e 
147 bis del  D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i, attesa l’assenza di riflessi finanziari della presente deliberazione sul 
bilancio comunale  ; 
VISTA la legge 190/2012; 
VISTO il dec. Lgsl 33/2013; 
VISTA La delibera Cvit 50/2013; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge 
 

DELIBERA  
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità del Comune di Rocca Susella per il triennio 

2014-2016, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3. di precisare che il presente piano integra l’adottando piano di prevenzione della corruzione di cui alla legge 

190/2012; 
2. di disporre la pubblicazione del presente piano nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello spazio 

denominato "Amministrazione trasparente"; 
4. di trasmettere il presente Programma in formato elettronico ai responsabili di servizio per opportuna conoscenza; 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

stante l’urgenza di provvedere di cui all’art. 134, comma 4, del dec. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 

 
 
 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     6 del 30/01/2014 

 
 

 
 



               Comune di  Rocca Susella                                                                                                                                                              Delibera N.     6 del 30/01/2014 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to BARZON Pierluigi 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 

 
 
 
  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
mediante affissione all'Albo Web il giorno  25/02/2014, ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 
del T.U. n. 267/2000). 
 
 Rocca Susella , lì  25/02/2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 
 
 
 
  

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rocca Susella, lì  25/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa LANZARO Mariarosaria) 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno , ai sensi  dell’art. 134,del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
Rocca Susella, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LANZARO Mariarosaria 
  
 
 


